
ANO XL                     N.º 009               18/01/2010 





 
 
 
 
 
 
 

SUMÁRIO 
ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 019 (DEZENOVE) PÁGINAS 

CONTENDO AS SEGUINTES MATÉRIAS: 
   
 
SEÇÃO II 
 
PARTE 1 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
REITOR......................................................................................................................................................................... 02 
 
PARTE 4 
 
DESPACHOS E DECISÕES  
GSI, GFQ/EGQ............................................................................................................................................................... 19 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

ANTONIO LIMA VIANA ANA MARIA DE HOLLANDA CAVALCANTI DE SÁ COUTO
chefe do Serviço de Comunicações Administrativas Diretora do Núcleo de Documentação 

 
 

 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 02 

 

SEÇÃO II 
 
Parte 1: 
 

PORTARIA Nº 41.522 de 08 de janeiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 

 
RESOLVE: 

 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010                                             SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 03 

 
ANEXO 

PORTARIA Nº. 41.522 de 08 de janeiro 2010 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 

Nível 
Vigência 

01 079065/09-35 ALBERTO VIEIRA PANTOJA 1361928 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 27/11/09 
02 058898/09-62 ALEXANDRE VIEIRA LEMOS 1621509 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA D/I D/IV 15/12/09 
03 042151/09-92 ALINE DE CARVALHO AMAND PILAR 1461851 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 01/12/09 
04 078986/09-81 ANA FLAVIA SCHUELER DE ASSUMPÇÃO LEITE 2071730 ODONTÓLOGO E/I E/IV 23/11/09 
05 057192/09-83 ANTONIO CARLOS SILVA WANDERLEY 1062878 AUXILIAR EM ADMINISTRAÇÃO C/I C/IV 24/11/09 
06 030643/09-35 ARNALDO CABRAL FEIJÓ 0626636 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA D/I D/IV 20/10/09 
07 058899/09-15 BRUNO CABRAL ALVES 1630910 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 15/12/09 
08 057155/09-75 CARLOS EDUARDO SOARES DA CRUZ 1460489 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 24/11/09 
09 079073/09-81 CARMEM LUCIA DE ABREU ATHAYDE 1185807 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 27/11/09 
10 079013/09-69 CESAR GUSTAVO FERREIRA 0308783 ENFERMEIRO / ÁREA E/I E/IV 24/11/09 
11 079068/09-79 CLÁUDIO VIEIRA CATHARINA 1092813 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 27/11/09 
12 079149/09-79 CREUSA NICOLAU DE OLIVEIRA 1089919 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I C/IV 13/12/09 
13 079070/09-48 DEUILTON DO NASCIMENTO BARBOZA 1186831 ODONTÓLOGO E/I E/IV 27/11/09 
14 057176/09-91 ELVIRA MATERA 1110446 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 24/11/09 
15 042209/09-06 ESIO RAMOS 0304689 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E/II E/IV 08/12/09 
16 079091/09-63 FULVIO ANTONIO ALVES PESSOA 1092911 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 30/11/09 
17 079120/09-97 GISSÉLIA SANTOS DE ALMEIDA 0303214 ENFERMEIRO / ÁREA E/I E/IV 01/12/09 
18 078989/09-14 JAKELINE OLIVEIRA DA FONSECA 2191677 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 23/11/09 
19 078990/09-49 JOÃO ALVES BEZERRA NETO 1363404 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 23/11/09 
20 079078/09-12 LUCIO CAPARELLI 0304194 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 27/11/09 

 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010                                             SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 04 

 
 

ANEXO 
PORTARIA Nº. 41.522 de 08 de janeiro 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 

Nível 
Vigência 

21 079122/09-86 LUIZ HENRIQUE FERREIRA DA SILVA 1093559 ENFERMEIRO / ÁREA E/I E/IV 30/11/09 

22 079064/09-91 MARCO ANTONIO CARDOSO DE RESENDE 2219456 MÉDICO/AREA E/I E/IV 27/11/09 

23 057140/09-15 MARCO ANTONIO SANTOS BRANDÃO 1555647 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E/I E/IV 24/11/09 

24 079121/09-31 MARCO ANTONIO VIEIRA PINHEIRO  0306733 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 01/12/09 

25 057227/09-84 MARIA FATIMA DE OLIVEIRA E SILVA 1082936 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 25/11/09 

26 058874/09-11 MARIA TEREZINHA RODRIGUES DE CARVALHO 0307781 CONTADOR E/I E/IV 14/12/09 

27 057166/09-55 MARIETE DA COSTA RODRIGUES BALLOCK 0044670 TÉCNICO EM ASSUNTOS EDUCACIONAIS E/III E/IV 24/11/09 

28 079118/09-18 MARILZA SUELI DA SILVA MACHADO 1258084 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 01/12/09 

29 078987/09-25 MÔNICA PUREZA DE ALMEIDA 2192461 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 23/11/09 

30 079069/09-13 MYRIAM CHRISTINA LOPES FERREIRA 0306775 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 27/11/09 

31 079029/09-71 RONALDO OLIVEIRA LOMELINO 1190196 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 25/11/09 

32 057150/09-42 RUBEM DE AVELAR GOULART FILHO 0308070 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E/I E/IV 24/11/09 

33 057289/09-96 VERONICA DE SOUZA BONFIM PINHEIRO 1630671 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 25/11/09 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 05 

 
 

PORTARIA Nº 41.523 de 08 de janeiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010                                             SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 06 

 
ANEXO 

 
PORTARIA Nº 41.523 de 08 de Janeiro 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 

Nível 
Vigência 

01 079082/09-72 ADRIANA LAVINAS MONNERAT 0310700 MÉDICO / ÁREA E/III E/IV 30/11/09 
02 079026/09-38 ALEXANDRE GONÇALVES DOS SANTOS 0305077 TÉCNICO DE LABORATÓRIO / ÁREA D/I D/IV 25/11/09 
03 079114/09-30 ALFREDO JORGE VASCONCELLOS DUARTE 0304562 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 01/12/09 
04 058203/09-42 ANA MARIA DE ANDRADE 0302819 BIBLIOTECÁRIO / DOCUMENTALISTA E/II E/IV 04/12/09 
05 057466/09-34 ANDERSON SANTOS DO VALLE 2537730 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 27/11/09 
06 057789/09-28 ANGELA CRISTINA LEITE DE ALMEIDA 0308729 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 02/12/09 
07 079102/09-13 ANGELA MENDES CECÍLIO DE OLIVEIRA 1186819 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 30/11/09 
08 079141/09-11 CARLA RAMALHO DE MORAES 0308365 FARMACÊUTICO E/I E/IV 03/12/09 
19 079155/09-26 CARLOS ALBERTO FERREIRA DE SOUZA 0307898 TÉCNICO EM RADIOLOGIA D/I D/IV 07/12/09 
10 058680/09-16 CASSIA FONTES BAHIA 0755449 PSICÓLOGO / ÁREA E/I E/IV 10/12/09 
11 079109/09-27 CESAR NISSAN COHEN 0109295 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 01/12/09 
12 079088/09-40 CLAUDIA LABRIOLA DE MEDEIROS 1525607 ENFERMEIRO / ÁREA E/I E/IV 30/11/09 
13 058177/09-52 CRISTIANO ROBERTO DIAS 1080232 TÉCNICO EM AGROPECUÁRIA D/I D/IV 04/12/09 
14 079182/09-07 LUIS ANSELMO DE MATOS CARDOSO 0312259 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 04/12/09 
15 079194/09-23 LUIS CLAUDIO ROSA ARANTES 1189095 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 08/12/09 
16 079133/09-66 LUIZ ANTONIO CALDAS TEIXEIRA 6248933 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 08/12/09 
17 079187/09-21 MARCELO LODI DE ARAÚJO 0308597 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 08/12/09 
18 079101/09-61 MARCIA DA LUZ LIMA TANCREDI 0311057 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 30/11/09 

 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010                                             SEÇÃO II                                                                                             PÁG. 07 

 
ANEXO 

 
PORTARIA Nº 41.523 de 08 de janeiro 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 

Nível 
Vigência 

19 079162/09-28 MARGARETH MARA MATTOS PINTO 0306802 ENFERMEIRA / ÁREA E/III E/IV 04/12/09 

20 078983/09-47 MARIA DAS GRAÇAS GARCIA E SOUZA 1510824 ASSISTENTE SOCIAL E/I E/IV 23/11/09 

21 079184/09-98 MARIA JOSÉ DA CONCEIÇÃO BAPTISTA 0308159 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I C/IV 08/12/09 

22 058527/09-81 MARIANI RUFINO ORTHMEYER 1631140 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 09/12/09 

23 079094/09-05 MAURÍLIO ALVES PEREIRA 0310276 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 30/11/09 

24 079156/09-71 MIRIAM PEREZ DE FIGUEIREDO 0307574 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 07/12/09 

25 057463/09-09 MÔNICA TAVARES PACHECO 1630010 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 27/11/09 

26 079208/09-17 NARA REGINA DE OLIVEIRA QUINTANILHA 1097008 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 10/12/09 

27 078984/09-91 PAULA VALÉRIA DE OLIVEIRA TERRA 1510826 ASSISTENTE SOCIAL E/I E/IV 23/11/09 

28 079050/09-77 PAULO FERNANDO ARAGON DE MACEDO 0303104 FONOAUDIÓLOGO E/I E/IV 26/11/09 

29 079209-09-53 PAULO SÉRGIO SOBRAL JULIANO 0308882 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 10/12/09 

30 030836/09-96 RICARDO VALENÇA FERREIRA 1098260 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E/I E/IV 10/12/09 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 08 

 
 

PORTARIA Nº 41.524 de 08 de janeiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do 
artigo 10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de 
junho de 2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, 
de 10 de outubro de 2006,  retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, 
aos servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

 
ROBERTO DE SOUZA SALLES 

Reitor 
# # # # # # 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010                                               SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 09 

 
ANEXO 

PORTARIA Nº 41.524 de 08 de janeiro 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 

Nível 
Vigência 

01 042187/09-76 ANDRÉ LUIS FURTADO DA HORA 1630665 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 03/12/09 
02 058806/09-44 ANGELA ALBUQUERQUE DE INSFRÁN 1038292 BIBLIOTECÁRIO / DOCUMENTALISTA E/II E/IV 14/12/09 
03 079098/09-85 ANTONIO PAULO LAFAYETTE STOCKLER DA 

CRUZ NUNES 
1449247 MÉDICO / AREA E/I E/IV 30/11/09 

04 042299/09-27 AUGUSTO CEZAR MACHADO PEREIRA 
BASTOS 

0307870 BIÓLOGO E/I E/IV 15/12/09 

05 079203/09-86 CELSO HOMERO SIQUEIRA DOS SANTOS 1366011 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 09/12/09 
06 057926/09-24 CESAR RICARDO MACIEL E DAER 1630676 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E/I E/IV 02/12/09 
07 079167/09-51 CRISTINA SILVA SAMARCOS DE ALMEIDA 1361785 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 07/12/09 
08 058714/09-64 EDUARDO FERNANDES DA SILVA 1636204 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 11/12/09 
09 079146/09-35 ELIZA KLEM FOLLY TEIXEIRA 0308400 ENFERMEIRO/ÁREA E/I E/IV 03/12/09 
10 057985/09-01 ELIZABETH AZEVEDO DE AZEREDO 0363200 NUTRICIONISTA / HABILITAÇÃO E/II E/IV 03/12/09 
11 058103/09-16 EVERALDO COCO 1631143 TÉCNICO EM CONTABILIDADE D/I D/IV 04/12/09 
12 057776/09-59 GLAUCIO GUIMARÃES SILVEIRA 1630013 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 02/12/09 
13 058515/09-56 IGOR DE FREITAS MEDEIROS 1633221 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 09/12/09 
14 078972/09-67 ITALO ACCETTA 6303581 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 23/11/09 
15 079164/09-17 JOSÉ DE ARAÚJO MACIEL 0305927 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 07/12/09 
16 058242/09-40 LEILA MOREIRA FERREIRA 1460472 BIBLIOTECÁRIO / DOCUMENTALISTA E/II E/IV 07/12/09 
17 079128/09-53 LUIZ HENRIQUE DE CASTRO GUEDES 0988902 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 02/12/09 
18 079127/09-17 MAGDA CONCEIÇÃO BARBOSA GOMES 1313456 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 02/12/09 
19 079144/09-46 MARCIA CRISTINA DE ALMEIDA 

CORDOVIL PIRES 
0306857 ENFERMEIRO/ÁREA E/II E/IV 03/12/09 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010                                               SEÇÃO II                                                                                     PÁG. 010 

 
ANEXO 

PORTARIA Nº 41.524 de 08 de janeiro 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 

Nível 
Vigência 

20 079151/09-48 MÁRCIA ROCHA DA SILVA ALVES 0307364 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/III D/IV 03/12/09 

21 079131/09-77 MARCO ANTONIO CORREA GUIMARÃES FILHO 1424668 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 02/12/09 

22 058243/09-94 MARIA CLEIA DE OLIVEIRA 1630913 TÉCNICO EM CONTABILIDADE D/I D/IV 07/12/09 

23 078981/09-58 MARIA DE FÁTIMA PEREIRA BASTOS 1090150 TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA D/I D/IV 23/11/09 

24 058196/09-89 MARIA REGINA RODRIGUES GONÇALVES 0755447 ASSISTENTE SOCIAL E/I E/IV 04/12/09 

25 078985/09-36 ORLANDO HIROSHI KIONO SIQUEIRA 1432534 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 23/11/09 

26 079159/09-12 RAFAEL VALADARES DE SOUZA PENA 2314103 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 04/12/09 

27 079196/09-12 RINALDO FÁBIO SOUZA TAVARES 0311249 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 09/12/09 

28 079163/09-72 ROSA MARIA DOS SANTOS ADÃO 0627365 MÉDICO/ÁREA E/I E/IV 07/12/09 

29 079207/09-64 VERA LUCIA SOARES POZES 0308268 ENFERMEIRO/ÁREA E/I E/IV 10/12/09 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 011 

 
 

PORTARIA Nº. 41.525 de 08 de janeiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010                                          SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 012 

 
ANEXO 

PORTARIA Nº 41.525 de 08 de janeiro 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 
Nível 

Vigência 

01 079145/09-91 ANA PAULA SERINO DE OLIVEIRA 1363119 ENFERMEIRO / ÁREA E/I E/IV 13/12/09 
02 057461/09-10 CAMILA ARLOTTA 1636179 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 27/11/09 
03 079038/09-62 DENISE LOPES LOUZADA RAPOSO 0307859 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 25/11/09 
04 057417/09-00 EDUARDO DE ALVARENGA TAVARES 0748283 ENGENHEIRO AGRÔNOMO E/I E/IV 26/11/09 
05 057164/09-66 GETÚLIO BINOTE JÚNIOR 1479714 ANALISTA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E/II E/IV 24/11/09 
06 030816/09-15 GILBERTO ROCHA DE MENDES 1075857 TÉCNICO EM RADIOLOGIA D/I D/IV 08/12/09 
07 079043/09-75 MARCELO DE TOLEDO PIZA WATZL 1096188 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 25/11/09 
08 057254/09-57 MONICA GARELLI MACHADO 1102575 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/III D/IV 25/11/09 
09 057460/09-67 PAULA LILIANE DOS SANTOS GODOIS 1630000 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 27/11/09 
10 079035/09-29 RENATA BARBOSA SCHMID 1527275 ENFERMEIRO / ÁREA E/I E/IV 25/11/09 
11 057459/09-32 RITA DE CASSIA SANTANA JACQUES 0305225 BIBLIOTECÁRIA / DOCUMENTALISTA E/II E/IV 27/11/09 
12 057422/09-12 RODRIGO PAES BAPTISTA DE OLIVEIRA 1488722 TÉCNICO DE ASSUNTOS EDUCACIONAIS E/I E/IV 26/11/09 
13 079075/09-71 ROSANE DE SOUZA RODRIGUES 0306242 PSICÓLOGO / ÁREA E/I E/IV 27/11/09 
14 042141/09-57 SAMIRA APARECIDA DE SENA OSORIO 1630668 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 01/12/09 
15 079110/09-51 SAYONARA DRUMMOND 0310618 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 01/12/09 
16 057327/09-19 SILVANA DE AZEREDO DAMASCENO 0308873 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/III D/IV 26/11/09 
17 057462/09-56 ZILMA SANTOS DE JESUS 00999744 BIBLIOTECÁRIA / DOCUMENTALISTA E/I E/IV 27/11/09 

 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 013 

 
 

PORTARIA Nº 41.526 de 08 de janeiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010                                           SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 014 

 
ANEXO 

 
PORTARIA Nº 41.526 de 08 de janeiro 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 
Nível 

Vigência 

01 059041/09-60 ANA CLAUDIA FERREIRA MESSIAS 1630027 BIBLIOTECÁRIO / DOCUMENTALISTA E/I E/IV 17/12/09 
02 079089/09-94 ANA MARIA CUPOLILLO BRUNO MORENA 0302735 ENFERMEIRO / ÁREA E/II E/IV 30/11/09 
03 079112/09-41 ANA PAULA BRANDÃO ROCHA 1064449 PSICÓLOGO / ÁREA E/I E/IV 01/12/09 
04 057653/09-18 ANTONIO CLAUDIO LOPES DE FARIA 1562100 ECONOMISTA E/I E/IV 30/11/09 
05 079074/09-26 BRUNO DE SOUZA BIANCHI REIS 1364164 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 27/11/09 
06 079007/09-10 CARLOS ROBERTO MORAES DE ANDRADE 

JUNIOR 
1414383 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 24/11/09 

07 057735/09-62 DANUZIA DA ROCHA DE PAULA 1624428 BIBLIOTECÁRIO / DOCUMENTALISTA E/I E/IV 01/12/09 
08 079143/09-00 DENISE FIGUEIRA DE MAGALHÃES 1363134 ENFERMEIRO / ÁREA E/I E/IV 03/12/09 
09 079117/09-73 ELIAS ASSAD WARRAK 6310789 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 01/12/09 
10 058903/09-37 JADER FERREIRA MENDONÇA 1636206 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 15/12/09 
11 057749/09-86 JAINETE ANA FERREIRA 0305423 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/III D/IV 01/12/09 
12 030869/09-36 JOSÉ CARLOS ALBUQUERQUE DO PRADO 

CARVALHO 
0310509 MÉDICO VETERINÁRIO E/I E/IV 17/12/09 

13 058901/09-48 JOSIANE APARECIDA DA SILVA 
SACRAMENTO 

1630017 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 15/12/09 

14 059037/09-00 JOSIANE BRAZ DE ASSIS 1624686 BIBLIOTECÁRIO / DOCUMENTALISTA E/I E/IV 17/12/09 
15 057709/09-34 JULIO CESAR BORGES DA SILVA 1630029 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 01/12/09 
16 057651/09-29 LEANDRO ULISSES ROMITI 1630012 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 30/11/09 
17 058902/09-92 LETÍCIA LOPES TAVARES DE LIMA 1633238 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 15/12/09 
18 078772/09-12 MARCELO FERREIRA DE OLIVEIRA 1089720 AUXILIAR DE ENFERMAGEM C/I C/IV 29/10/09 
19 057654/09-62 MARIANE TEIXEIRA FERREIRA 1462385 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 30/11/09 
20 079251/09-74 MARTINHA GOMES NETTO 0307992 ENFERMEIRO / ÁREA E/I E/IV 17/12/09 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010                                           SEÇÃO II                                                                                            PÁG. 015 

 
 

ANEXO 
 
PORTARIA Nº 41.526 de 08 de janeiro 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 

 
Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 

Nível 
Vigência 

21 079113/09-95 OSCAR LUIZ DE LIMA E CIRNE NETO 0306871 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 01/12/09 

22 079092/09-16 PAULO CESAR DA COSTA MONTEIRO 0310398 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 30/11/09 

23 057652/09-73 PAULO CESAR MARIANO RAMOS 0308797 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 30/11/09 

24 
058956/09-58 PATRÍCIA PAULA CARVALHO DE 

AZEVEDO 
1465608 ECONOMISTA E/III E/IV 16/12/09 

25 058896/09-73 RAFAELA CUNHA DE SOUZA 1636157 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 15/12/09 

26 057525/09-74 RAUL MARTINHO SÁ D’OLIVEIRA 1486849 MÚSICO E/I E/IV 27/11/09 

27 058904/09-81 ROMULO EUGENIO NICACIO TAVARES 1620575 ADMINISTRADOR E/I E/IV 15/12/09 

28 079233/09-92 ROSALIA CAMPBELL PENNA 0302734 ENFERMEIRO / ÁREA E/I E/IV 16/12/09 

29 079245/09-17 VICTOR LUIZ PICÃO CORREA 1363140 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 16/12/09 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 016 

 
 

PORTARIA Nº 41.530 de 08 de janeiro de 2010. 
 
 
 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE no uso de suas 
atribuições e tendo em vista o Parecer emitido pela Divisão de Treinamento e Avaliação do 
Departamento de Desenvolvimento de Recursos Humanos. 
 

RESOLVE: 
 
1- Conceder a PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL, nos termos do § 1° do artigo 
10 da Lei n° 11.091, de 12 de janeiro de 2005, regulamentado pelo Decreto n° 5824, de 29 de junho de 
2006, pela Portaria MEC n° 09, de 29 de junho de 2006, e pela Norma de Serviço de n° 580, de 10 de 
outubro de 2006, retificada pela norma de Serviço de nº 586, de 14 de dezembro de 2006, aos 
servidores relacionados no Anexo à presente Portaria, mantendo-se os níveis de classificação e 
observando-se a respectiva vigência, referente ao exercício financeiro do ano em curso .  
 
Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
                                     

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010                                          SEÇÃO II                                                                                        PÁG. 017 

 
ANEXO 

PORTARIA Nº 41.530 de 08 de janeiro 2010. 
Referência PROGRESSÃO POR CAPACITAÇÃO PROFISSIONAL (parágrafo 1º do art. 10 da Lei nº 11.091/2005) 
 

Nº N° Processo Nome do Servidor SIAPE Cargo Do Nível Para 
Nível 

Vigência 

01 059196/09-04 ALEXANDRE ROBERT DOS SANTOS ALMEIDA 1630674 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 22/12/09 
02 079262/09-54 ANDRÉ GUAYANAZ LAURIANO 1434107 ENFERMEIRO / ÁREA E/I E/IV 22/12/09 
03 079008/09-56 ANDRÉIA CARVALHO DE SOUZA 1436174 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 24/11/09 
04 058804/09-55 APARECIDA VELOSO PEREIRA 1633405 TÉCNICO EM CONTABILIDADE D/I D/IV 14/12/09 
05 079022/09-50 CARLOS MURILO GUEDES DE MELLO 0304288 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 24/11/09 
06 079011/09-70 CINTHIA GAMA SOARES 1364805 MÉDICO / ÁREA E/I  E/IV 24/11/09 
07 079014/09-11 CLARINA TAKAHASHI 0304573 MÉDICO /ÁREA E/I E/IV 24/11/09 
08 079051/09-11 CLAUBER HERINGER 1092836 MÉDICO / ÁREA E/I E/IV 26/11/09  
09 058841/09-63 DOUGLAS BLANC PEREIRA 1633277 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 13/12/09 
10 078674/09-77 LEILA RODRIGUES NUNES 1093151 TÉCNICO EM ENFERMAGEM D/I D/IV 14/10/09 
11 059281/09-64 PATRÍCIA TOLEDO VALIM 1636172 TÉCNICO EM CONTABILIDADE D/I D/IV 28/12/09 
12 058801/09-11 SANIR RODRIGUES DE FREITAS 1636187 ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO D/I D/IV 14/12/09 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 018 

 
 

PORTARIA Nº. 41.598 de 15 de janeiro de 2010. 
 
 

EMENTA: Constitui Comissão para proceder ao 
Inventário do Estoque e dos Bens Móveis 
Patrimoniais da Editora da Universidade 
Federal Fluminense (EdUFF), com vistas ao 
encerramento do exercício de 2009. 

 
O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas 

atribuições legais, regimentais e estatutárias,  
 

Considerando os termos constantes no Memorando nº 009/2010, de 14 de janeiro de 2010, 
da Direção da Eduff, 
 

RESOLVE: 
 
1 - Constituir Comissão para proceder ao Inventário do Estoque e dos Bens Móveis Patrimoniais da 
Editora da Universidade (EdUFF), com vistas ao encerramento do exercício de 2009. 
 
2 - Designar para compor a referida Comissão os seguintes servidores: RODRIGO ERON DA SILVA 
MURTA, matrícula SIAPE nº 01479486-1; KATHIA MARIA PIMENTA MACEDO, matrícula 
SIAPE nº 0308460 e RICARDO BAPTISTA BORGES, matrícula nº 139963-1. 
 
3 - A presidência da Comissão caberá ao servidor RODRIGO ERON DA SILVA MURTA. 
    
 Publique-se, registre-se e cumpra-se. 
 

ROBERTO DE SOUZA SALLES 
Reitor 

# # # # # # 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE – BOLETIM DE SERVIÇO 
ANO XL - N° 009 18/01/2010  SEÇÃO II                               PÁG. 019 

 
Parte 4: 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GSI, N°. 01 de 11 de janeiro de 2010. 

 
EMENTA: Designa docentes como membros do 

Colegiado do Curso de Filosofia. 
 
A Chefe do Departamento de Psicologia, do Instituto de Ciências Humanas e Filosofia do Centro de 
Estudos Gerais, no uso de suas atribuições legais, 
 

RESOLVE: 
 
1- Designar, com efeitos retroativos a 01 de agosto de 2009, como representantes do Departamento de 
Psicologia no Colegiado do Curso de Filosofia a Docente MARGARIDA DE ANDRADE matrícula 
SIAPE n° 0307630, como Titular e ELTON HIROSHI MATSUSHIMA matrícula SIAPE n° 
1496420, como Suplente. 
 
Esta DTS entra em vigor nesta data. 
 

SILVIA VASCONCELOS CARVALHO 
Chefe do Departamento de Psicologia 

# # # # # # 
 

 
DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO GFQ/EGQ, Nº. 002 de 28 de dezembro de 2009. 

 
EMENTA: Instituem os professores KÁTIA ZACCUR 

LEAL (Presidente), MARIA 
BERNADETE PINTO DOS SANTOS, 
RAPHAEL DA COSTA CRUZ e 
EDUARDO ARIEL PONZIO (suplente) 
na Comissão Encarregada da Seleção 
Simplificada de Professor Substituto do 
GFQ, na área Físico-Química.  

 
A Chefe do Departamento de Físico-Química, no uso de suas atribuições legais,  
 

RESOLVE: 
 
1- Instituir os professores KÁTIA ZACCUR LEAL, (Presidente), matrícula SIAPE 0308719-0, 
MARIA BERNADETE PINTO DOS SANTOS, matrícula SIAPE 0307523-0, RAPHAEL DA 
COSTA CRUZ, matrícula SIAPE 2536821 e EDUARDO ARIEL PONZIO, matrícula SIAPE 
1560291 (Suplente), na Comissão Encarregada da Seleção Simplificada de Professor Substituto do 
GFQ; na área de Físico-Química. 
  
Esta DTS entra em vigor na presente data. 
 

SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ 
Departamento de Físico-Química 

# # # # # # 
 Visto:        

KÁTIA ZACCUR LEAL 
Vice-Diretora do Instituto de Química 

# # # # # # 


	SONIA REGINA ALVES NOGUEIRA DE SÁ

